



2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年8月5日

上場会社名 株式会社 南日本銀行
コード番号 8554 URL <https://nangin.jp/>

上場取引所 福

代表者 (役職名) 取締役頭取
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総合企画部長

(氏名) 齋藤 真一
(氏名) 田中 暁爾

TEL 099-226-1111

四半期報告書提出予定日 2020年8月11日

特定取引勘定設置の有無 無

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第1位未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	4,397	8.7	821	43.0	762	98.9
2020年3月期第1四半期	4,043	3.4	574	12.3	383	5.8

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 1,179百万円 (351.7%) 2020年3月期第1四半期 261百万円 (48.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	89.17	40.78
2020年3月期第1四半期	42.17	20.53

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	823,748	41,770	5.0
2020年3月期	789,169	40,970	5.1

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 41,733百万円 2020年3月期 40,934百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末新株予約権 - 期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		0.00		25.00	25.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)		0.00		25.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	600	48.8	400	56.2	38.53
通期	1,150	4.8	750	16.2	70.91

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2021年3月期1Q	8,096,430 株	2020年3月期	8,096,430 株
------------	-------------	----------	-------------

期末自己株式数

2021年3月期1Q	49,500 株	2020年3月期	49,405 株
------------	----------	----------	----------

期中平均株式数(四半期累計)

2021年3月期1Q	8,046,973 株	2020年3月期1Q	8,047,518 株
------------	-------------	------------	-------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりであります。

	年間配当金									
	第1四半期末		第2四半期末		第3四半期末		期 末		合 計	
(A種優先株式)	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭
2020年3月期	—		0	00	—		59	30	59	30
2021年3月期	—									
2021年3月期(予想)			0	00	—		59	80	59	80

【添付資料】

目 次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表及び主な注記	
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6
(5) 追加情報	6
4. 2021年3月期 第1四半期決算説明資料	
(1) 損益の状況(単体)	7
(2) 金融再生法開示債権	8
(3) 自己資本比率(国内基準)(連結)	8
(4) 時価のある有価証券の評価差額(連結)	9
(5) 預金・貸出金の残高(単体)	9
(6) 預り資産残高	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期の連結経営成績につきましては、以下のとおりとなりました。

経常収益は、有価証券利息配当金や国債等債券売却益の増加等により、前年同四半期に比べ3億54百万円増加し、43億97百万円となりました。

経常費用は、国債等債券売却損の増加等により、前年同四半期に比べ1億7百万円増加し、35億76百万円となりました。

この結果、当第1四半期の経常利益は、前年同四半期に比べ2億47百万円増加し、8億21百万円となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同四半期に比べ3億79百万円増加し、7億62百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期の連結財政状態につきましては、以下のとおりとなりました。

総資産は、前連結会計年度末に比べ345億79百万円増加し、8,237億48百万円となりました。

預金は、前連結会計年度末に比べ337億58百万円増加し、7,682億4百万円となりました。

貸出金は、前連結会計年度末に比べ89億円増加し、5,778億14百万円となりました。

有価証券は、前連結会計年度末に比べ24億90百万円増加し、806億99百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

2020年5月11日に公表しました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
現金預け金	124,400	147,281
商品有価証券	33	33
金銭の信託	396	395
有価証券	78,209	80,699
貸出金	568,914	577,814
外国為替	637	635
リース債権及びリース投資資産	1,981	1,959
その他資産	7,313	7,741
有形固定資産	12,330	12,174
無形固定資産	1,194	1,131
退職給付に係る資産	993	1,146
繰延税金資産	1,890	1,628
支払承諾見返	3,846	3,861
貸倒引当金	△12,973	△12,754
資産の部合計	789,169	823,748
負債の部		
預金	734,446	768,204
その他負債	7,421	7,558
退職給付に係る負債	499	474
睡眠預金払戻損失引当金	204	179
偶発損失引当金	499	445
再評価に係る繰延税金負債	1,279	1,255
支払承諾	3,846	3,861
負債の部合計	748,198	781,977
純資産の部		
資本金	16,601	16,601
資本剰余金	8,873	8,873
利益剰余金	12,994	13,433
自己株式	△153	△153
株主資本合計	38,315	38,755
その他有価証券評価差額金	229	633
土地再評価差額金	2,663	2,606
退職給付に係る調整累計額	△274	△261
その他の包括利益累計額合計	2,618	2,978
非支配株主持分	36	37
純資産の部合計	40,970	41,770
負債及び純資産の部合計	789,169	823,748

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
経常収益	4,043	4,397
資金運用収益	3,467	3,437
(うち貸出金利息)	3,033	2,990
(うち有価証券利息配当金)	290	325
役務取引等収益	354	353
その他業務収益	111	226
その他経常収益	109	380
経常費用	3,469	3,576
資金調達費用	66	60
(うち預金利息)	61	53
役務取引等費用	606	596
その他業務費用	4	180
営業経費	2,702	2,598
その他経常費用	88	141
経常利益	574	821
特別利益	—	29
固定資産処分益	—	29
特別損失	0	0
固定資産処分損	0	0
税金等調整前四半期純利益	574	850
法人税、住民税及び事業税	59	8
法人税等調整額	130	79
法人税等合計	190	87
四半期純利益	383	762
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	0
親会社株主に帰属する四半期純利益	383	762

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
四半期純利益	383	762
その他の包括利益	△121	416
その他有価証券評価差額金	△128	404
退職給付に係る調整額	7	12
四半期包括利益	261	1,179
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	261	1,178
非支配株主に係る四半期包括利益	—	0

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) 追加情報

(新型コロナウイルス感染症の影響)

当第1四半期連結累計期間における新型コロナウイルス感染症の影響に関する会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定については、前連結会計年度の有価証券報告書の(追加情報)に記載した内容から重要な変更はありません。

4. 2021年3月期 第1四半期決算説明資料

(1) 損益の状況(単体)

◇コア業務純益

・コア業務純益は、物件費や人件費が減少したことにより経費が前年同期比94百万円減少したこと等により、前年同期比93百万円増加し、5億44百万円となりました。

◇経常利益・四半期純利益

・経常利益については、上記コア業務純益の増加及び、与信関係費用が前年同期比2億14百万円減少したこと等により、前年同期比2億69百万円増加の8億20百万円、四半期純利益は前年同期比4億2百万円増加の7億62百万円となりました。

(単位:百万円)

	2021年3月期 第1四半期 (3ヶ月間)		2020年3月期 第1四半期 (3ヶ月間)	2021年3月期 第2四半期予想 (6ヶ月間)
		前年同期比		
業 務 粗 利 益	3,074	△ 52	3,126	
(コ ア 業 務 粗 利 益)	(3,027)	(△ 1)	(3,028)	
資 金 利 益	3,279	△ 1	3,280	
役 務 取 引 等 利 益	△ 252	8	△ 260	
そ の 他 業 務 利 益	46	△ 60	106	
経 費 (臨 時 処 理 分 を 除 く)	2,483	△ 94	2,577	
人 件 費	1,352	△ 25	1,377	
物 件 費	968	△ 76	1,044	
税 金	162	7	155	
業 務 純 益 (一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 前)	590	41	549	
コ ア 業 務 純 益	544	93	451	
コ ア 業 務 純 益 (除 く 投 資 信 託 解 約 損 益)	491	43	448	
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額 ①	—	—	—	
業 務 純 益	590	41	549	
う ち 国 債 等 債 券 損 益	46	△ 51	97	
臨 時 損 益	230	228	2	
う ち 不 良 債 権 処 理 額 ②	△ 54	△ 42	△ 12	
う ち 貸 倒 引 当 金 戻 入 益 ③	226	172	54	
う ち 株 式 関 係 損 益	△ 30	△ 21	△ 9	
経 常 利 益	820	269	551	600
特 別 損 益	28	28	△ 0	
税 引 前 四 半 期 純 利 益	849	298	551	
法 人 税 等 合 計	87	△ 103	190	
四 半 期 純 利 益	762	402	360	400
与 信 関 係 費 用 (① + ② - ③)	△ 281	△ 214	△ 67	

(2) 金融再生法開示債権

(部分直接償却は実施していません。)

①単体

(単位:百万円)

	2020年6月末		2019年6月末	2020年3月末
		2019年6月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	6,855	82	△ 548	6,773
危険債権	18,735	△ 177	△ 70	18,912
要管理債権	6,241	△ 184	△ 10	6,425
合計(A)	31,831	△ 280	△ 629	32,111
正常債権	551,613	16,846	9,744	534,767
総与信合計(B)	583,444	16,565	9,115	566,879
開示債権比率(A/B)	5.45%	△0.21%	△0.20%	5.66%

※ 当行は部分直接償却を実施していませんが、実施した場合の2020年6月末の開示債権比率は、4.93%となります。

②連結

(単位:百万円)

	2020年6月末		2019年6月末	2020年3月末
		2019年6月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	6,855	82	△ 548	6,773
危険債権	18,735	△ 177	△ 70	18,912
要管理債権	6,241	△ 184	△ 10	6,425
合計(A)	31,831	△ 280	△ 629	32,460
正常債権	551,053	16,936	9,744	541,309
総与信合計(B)	582,884	16,655	9,115	573,769
開示債権比率(A/B)	5.46%	△0.21%	△0.19%	5.65%

※ 当行は部分直接償却を実施していませんが、実施した場合の2020年6月末の開示債権比率は、4.93%となります。

(3) 自己資本比率(国内基準)(連結)

(参考)

	2020年9月末(予想値)	2020年3月末(実績)
連結自己資本比率	8.3%程度	8.14%

(注) 上記予想値は、経営環境に関する前提条件の変化等に伴い変動することがあります。

(4) 時価のある有価証券の評価差額 (連結)

(単位:百万円)

	2020年6月末				2019年6月末				2020年3月末			
	時価	評価差額			時価	評価差額			時価	評価差額		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
その他有価証券	78,923	850	2,168	1,318	85,201	3,231	3,796	565	76,502	292	2,213	1,920
株式	3,982	362	769	406	4,504	578	904	325	4,078	△ 126	593	720
債券	61,280	759	870	110	63,895	1,482	1,482	0	58,666	847	942	94
その他	13,661	△ 271	529	801	16,801	1,170	1,409	239	13,758	△ 428	676	1,105

(注)1. 「評価差額」は、各連結会計期間末日時点の帳簿価額(償却原価法適用後、減損処理後)と時価との差額を計上しております。ただし、株式及び受益証券については各連結決算月の1ヵ月平均に基づいた市場価格等に基づく時価との差額を計上しております。

2. なお、満期保有目的の債券に係る含み損益は以下のとおりであります。

(単位:百万円)

	2020年6月末				2019年6月末				2020年3月末			
	帳簿価額	含み損益			帳簿価額	含み損益			帳簿価額	含み損益		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
満期保有目的の債券	843	△ 7	0	8	646	△ 4	0	4	644	△ 4	0	4

(5) 預金・貸出金の残高 (単体)

(単位:百万円)

	2020年6月末	2019年6月末比		2019年6月末	2020年3月末
		2019年6月末比	2020年3月末比		
預金(末残)	768,424	23,322	33,786	745,102	734,638
うち個人預金	543,172	9,834	15,092	533,338	528,080
うち法人預金	208,159	19,247	19,575	188,912	188,584
貸出金(末残)	578,374	16,318	8,900	562,056	569,474
うち中小企業・個人向貸出	543,170	16,885	9,459	526,285	533,711

(6) 預り資産残高

(単位:百万円)

	2020年6月末	2019年6月末比		2019年6月末	2020年3月末
		2019年6月末比	2020年3月末比		
合計	89,378	1,092	1,525	88,286	87,853
投資信託	10,502	△ 2,872	759	13,374	9,743
個人年金保険等	75,646	4,007	825	71,639	74,821
公共債	3,230	△ 41	△ 58	3,271	3,288